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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku zateplení budov, především

vliv reflexních folií na součinitel prostupu tepla. Dále se zabývá teoretickým výpočtem

vlastností reflexních folií a jejich porovnání s hodnotami udávanými výrobci.

Teoretický výpočet je proveden pomocí dvou metod z důvodu ověření výsledků.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the problems with insulating of buildings. Main focus

is on reflective foils and theirs effect on the heat transfer coefficient. The theoretical

model is used for evaluating main parameters of the thermal insulation. For theoretical

model there were used two methods for verification of results.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou zateplování budov. Především budu zkoumat

vlastnosti reflexních folií a jejich porovnání s ostatními typy tepelné izolace. Cílem

práce je teoreticky ověřit vlastnosti reflexních folií a porovnat je s hodnotami

udávanými výrobci.

Práce je rozdělena do čtyř částí. První část se zabývá teplem a přenosem tepla.

Druhá část popisuje postup výpočtu tepla v ustáleném stavu, analogii mezi polem

tepelným a elektrickým a možnost využití simulačních programů. Další část obsahuje

rešerši na téma zateplování konstrukcí. V této části jsou popsány metody a materiály,

které se využívají na území České republiky. V poslední části se zabýváme teoretickým

výpočtem vlastností tepelných folií a jejich vliv na zateplení budovy.
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1 Způsoby přenosu tepla a základní veličiny

1.1 Teplota

Teplota je stavová veličina a popisuje kinetickou energii molekul. Jednotkou

termodynamické teploty je kelvin [K]. Kromě termodynamické teploty T se používá i

Celsiova teplota θ, její jednotkou jsou stupně Celsia [°C] více v [3].

Vztah mezi Celsiovou a termodynamickou teplotou je definován jako rozdíl mezi

dvěma termodynamickými teplotami T a T0, kde T0= 273,15 K [3],

. (1.1)

V anglosaských krajinách se používá ještě Fahrenheitova stupnice. Využívá fixní

body 32 °F nebo 212 °F [3],

. (1.2)

1.2 Teplo

Teplo se značí Q a základní jednotkou je joul [J]. Popisuje vnitřní mikro procesy,

které neustále probíhají v látkách, jako srážky atomů a pohyb molekul. Je to energie,

která se samovolně přenáší mezi látkami. Při tomto procesu není konána žádná práce.

Přenos tepla probíhá vždy ze systému s vyšší teplotou do systému s nižší teplotou.

Tento přenos probíhá, dokud se teploty nevyrovnají více v [1][2].

1.3 Tepelný tok

Tepelný tok Φ je vektorovou veličinou. Udává se ve wattech [W] vyjadřuje tok

tepla za jednotku času, vždy se šíří ve směru z teplejšího místa do studenějšího místa.

V ustáleném stavu je definován jako

(1.3)

Někdy se tepelný tok udává jako

(1.4)
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kde L je tepelná vodivost [W/K] a ΔT je rozdíl teplot [K] [2][3].

Teplo se šíří třemi způsoby, vedením (kondukce), prouděním (konvekce) a sáláním

(radiace). Nejčastěji se setkáváme s případy kombinace všech způsobů. Na přenosu

tepla se nepodílí rovnoměrně, ale jejich poměry se liší. Za určitých podmínek můžeme

některý ze způsobů přenosu tepla zanedbat pro zjednodušení [2].

1.4 Šíření tepla vedením

Přenos tepla vedením probíhá v pevných, kapalných a plynných látkách. V pevných

látkách se teplo přenáší pomocí vibrací molekul v mřížce a volných elektronů.

V kapalinách a plynech se přenáší díky rozptylu a srážkám molekul při jejich náhodném

pohybu. Šíření tepla vedením vzniká, pokud je v různých bodech tělesa rozdílná teplota

[1][3].

1.4.1 Teplotní pole

Teplotní pole definuje teplotu v závislosti na poloze a čase, jedná se o skalár.

Matematicky jej můžeme vyjádřit jako

( ) (1.5)

Všeobecně se teplota mění s polohou a časem. Takové pole se nazývá

nestacionární. V případě, že se teplota nemění s časem, mluvíme o stacionárním

poli [3].

Z teplotního pole můžeme získat izometrické čáry (plochy, jestli se jedná o

vícerozměrné pole). Získáme je tak, že spojíme body se stejnou teplotou. Izometrické

čáry se nemohou překrývat, protože každý bod může mít pouze jednu hodnotu teploty.

Změna teploty vztažená na jednotku délky se nazývá gradient teploty. Pokud gradient

nabývá kladných hodnot ve směru změny teploty, teplota se zvětšuje. Pro záporné

hodnoty se teplota zmenšuje [3].

1.4.2 Tepelný tok

Šíření tepla vedením charakterizuje tepelný tok. Vektor tepleného toku má opačnou

orientaci než teplotní gradient a experimentálně se zjistilo, že tepelný tok je nepřímo

úměrný teplotnímu gradientu. Matematicky je tepelný tok popsán prvním Fourierovým
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zákonem [1][3]

( ) (1.6)

Rovnice (1.6) definuje závislost hustoty tepelného toku q [W/m
2
] na gradientu

teploty [K/m] a součiniteli tepelné vodivosti λ [W/(m.K)]. Záporné znamínko je použito

proto, že tepelný tok se šíří v opačném směru než teplotní gradient (Obr. 1.1). Rovnice

(1.6) platí pouze pro ustálený stav [1][3].

Obr. 1.1 Jednorozměrné teplotní pole [3]

Obr. 1.2 Vícerozměrné teplotní pole [3]

Pro vícerozměrné teplotní pole je teplotní gradient vektor. Jeho směr je určen

normálou k izometrické ploše (Obr. 1.2). Jeho velikost určíme vztahem
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 ( )

(1.7)

Vektor hustoty tepelného toku má stejnou orientaci jako normála k izometrické

ploše a skládá se ze tří složek

(1.8)

Výsledný vektor získáme složením jednotlivých prvků z rovnic (1.8)

(1.9)

kde i, j, k jsou jednotkové vektory ve směru os x, y, z [3].

Fourierův první zákon můžeme všeobecně vyjádřit jako

(

) (1.10)

V rovnici (1.10) předpokládáme, že se jedná o izotropní látku, tzn. hodnota

součinitele tepelné vodivosti je ve všech směrech stejná [2][3].

Pro neustálené vedení tepla platí druhý Fourierův zákon

(

) (1.11)

kde α je součinitel tepelné vodivosti v [m
2
/s] [1][2][3].

1.4.3 Součinitel tepelné vodivosti

Tepelná vodivost určuje schopnost látky vést teplo vedením. Hodnota tepelné

vodivosti se liší u každého materiálu. Charakterizuje jí součinitel tepelné vodivosti λ ve

W/(m.K). Její hodnoty jsou ovlivňovány různými faktory jako hustota, vlhkost,

chemické složení a teplota [1][3].
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Materiál
Součinitel tepelné

vodivosti λ [W/(m.K)]

Železo beton 1,43

Vzduch 0,026

PVC 0,2

Měď 372

Tab. 1.1 Příklady hodnot součinitelů tepelné vodivosti

1.5 Šíření tepla prouděním

Přenos tepla prouděním probíhá v kapalných a plynných látkách. Teplo se přenáší

tak, že se přesune částice s její vnitřní energií konvekcí nebo si částice mezi sebou

vymění energii kondukcí [1][3].

Jestliže proudí vzduch okolo povrchu konstrukce, vzniká mezní vrstva, ve které se

rychlost vzduchu mění spojitě. U konstrukce má nulovou rychlost a s rostoucí

vzdáleností se zvětšuje rychlost až do rychlosti okolního vzduchu. V této oblasti se

může vzduch pohybovat turbulentně i laminárně [3].

Pokud v celém obsahu plynu (tekutiny) není stejná teplota, vzniká samovolný

pohyb částic v plynu. Částice s vyšší teplotou stoupají a tím vzniká přirozené proudění.

Pohyb můžeme vyvolat i vnějšími vlivy (čerpadla, ventilátory) a tím vzniká nucené

proudění. Při velmi rychlém proudění se zmenšuje vliv přirozeného proudění a při šíření

tepla není rozhodující rozdíl teplot, ale pouze rychlost proudění plynu (kapaliny) [1][3].

Výměně tepla mezi pevnou látkou a plynem vlivem proudění se nazývá přestup

tepla. Přestup tepla je popsán Newtonovým zákonem

( ) (1.12)

kde qc je hustota tepelného toku udávána v [W/m
2
],

hc součinitel přestupu tepla při proudění v [W/(m
2
.K)],

θ teplota vzduchu v °C,

θs teplota povrchu konstrukce v °C [3].


[…]


poslední nastavím teploty na krajích modelu.

Obr. 4.6 Závislost teploty na vzdálenosti v konstrukci

Jak vidíme z Tab. 4.2 teploty vypočtené pomocí COMSOLu se téměř neliší od

hodnot vypočtených pomocí elektrického obvodu. Na Obr. 4.6 je zobrazen průběh

teplot v konstrukci.

Pozice Interiér

Vnitřní

strana

zdi

Zeď-

VZDM

VZDM-

Folie

Folie-

Omítka

Vnější

strana

omítky

Exteriér

Comsol 20 17,716 14,369 4,628 -13,995 -14,335 -15

Matlab 20 17,832 14,655 5,146 -13,992 -14,333 -15

rozdíl 0 -0,116 -0,286 -0,518 -0,003 -0,002 0

Tab. 4.2 Výsledné teploty izolace
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4.3 Program pro výpočty prostupu tepla

Pro vytvoření programu bylo zvoleno prostředí Matlab z důvodu jednoduchosti

vytvoření GUI a optimalizaci rychlosti výpočtů. Program slouží k výpočtu teplených

vlastností zateplených konstrukcí s reflexními foliemi. Při tvorbě programu byl kladen

důraz na možnost změny jednotlivých parametrů.

Obr. 4.7 Ukázka GUI

Program využívá strukturu GUI k načtení a zobrazení parametrů izolace. Při

vytváření GUI, Matlab generuje kód k obsluze objektů. Část kódu, která se stará o

výpočet najdeme jako Callback funkci tlačítka „výpočet“.

Nejdříve jsem načetl data z GUI. To jsem provedl pomocí příkazu „get“. Načtená

data ze „String“ jsem převedl na číselný formát „double“ pomocí „str2double“.

Poc_teplota=273.15+str2double(get(handles.Ti,‘String‘));

Následně jsem alokoval paměť pro matice, které využívám k výpočtům. Prealokace

paměti má mnoho výhod jako zrychlení výpočtu a přehlednost kódu. Pro alokování

paměti využívám příkaz „zeros“.

TEP_folie_m=zeros(xx_folie,1);
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Jako další krok počítám hodnoty odporů u vrstev, ve kterých nedochází k přenosu

tepla radiací. Poté vypočtu hodnoty odporů s radiací. U vzduchové mezery postačí

jednoduchý vzorec. Při výpočtu hodnot pro reflexní folii jsem zvolil využití matic

z důvodu proměnného počtu vrstev. Výpočet jednotlivých vrstev probíhá pomocí cyklu

„for“.

for i=1:xx_folie

TEP_folie_m(i)=(T(3+2*i)+T(4+2*i))/2;

hr_folie=4*(5.67*10^(-8))*E_folie*(TEP_folie_m(i)^3);

Rg(i)=(1/(ha+hr_folie))+(1/(ha+hr_folie));

end

Získané hodnoty odporů poskládám do matice dalším příkazem „for“ a provede se

výpočet teplot.

R_p(2)=Ri;

R_p(3)=Ri+R_zed;

R_p(4)=Ri+R_zed+R_vzd;

TEMP=Ri+R_zed+R_vzd;

for i=5:(xx_folie*2)+5

if mod(i,2) == 0

R_p(i)=TEMP+Rg(j);

j=j+1;

else

R_p(i)=TEMP+R_HDPE;

end

TEMP=R_p(i);

end

R_p((xx_folie*2)+6)=TEMP+R_omitka;

R_p((xx_folie*2)+7)=TEMP+R_omitka+Re;

%vypocet tepelneho toku

I=(poc_teplota-kon_teplota)/R_p((xx_folie*2)+7);

T=poc_teplota-(I*R_p);

Jelikož je radiace závislá na teplotě, mění se odpor vzduchových mezer. Celý

výpočet se musí opakovat. Toho jsem dosáhl vložením veškerých výpočtů, které

obsahují vliv radiace do cyklu „for“.

Výsledné hodnoty zobrazuji pomocí příkazu „set“.

set(handles.l_folie,'String',lF);
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Závěr

Z hodnot, které jsem získal v kapitole 4.1 nás především zajímá součinitel tepelné

vodivosti λ, podle kterého se hodnotí kvalita izolačních materiálů. Ten by dle výrobců

měl dosahovat hodnot kolem 0,003 W/(m.K). Z mého teoretického výpočtu jsem získal

hodnotu 0,026 W/(m.K). Tato hodnota se ani zdaleka nepřibližuje k hodnotám

udávanými výrobci. Přesto z hlediska součinitele tepelné vodivosti nemohu označit

reflexní folie jako horší izolační materiál než jiné používané izolační materiály.

Pokud reflexní folie porovnám z hlediska součinitele prostupu tepla U, zjistíme, že

hodnota 0,476 W/(m
2
K) je větší než hodnota, kterou jsem vypočetl v kapitole 2.1 (0,280

W/(m
2
K)). Přesto, že jsem v kapitole 2.1 využil izolační materiál s vyšší teplenou

vodivostí vychází reflexní folie jako horší řešení. To je především z důvodu šířky

izolace a zde naráží reflexní folie na největší problém. Standardní izolace můžeme

využívat i při tloušťkách izolace 30 cm a více. Reflexní folie z důvodu mechanických

vlastností nedoporučuji používat pro větší tloušťky tepelné izolace, protože se jedná o

bublinkovou folii a izolace se může snadněji poškodit.

Nesmíme zapomenout na tepelné mosty, které zvyšují součinitel prostupu tepla. Ty

vznikají v příčkách ve vzduchové mezeře, které jsou nainstalovány z důvodu potlačení

cirkulace vzduchu.

Využití reflexních folii bych doporučil pouze u zateplení, kde není dostatek místa

pro silnější vrstvu izolace nebo popřípadě jako doplňkovou izolaci s funkcí

parozábrany.

Optimalizace návrhu tepelné izolace František Kováč
