Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Optimalizace návrhu tepelné izolace
Student: František KOVÁČ Std. číslo: E10B0221P
Oponent: Jana Lidáková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je systematicky, srozumitelně uspořádána a má kvalitní grafickou úpravu. Rozsah práce odpovídá jejímu zadání. Student splnil svůj cíl zpracovat přehled o možnostech zateplení budov. Dále bakalář provedl rozsáhlou teoretickou analýzu týkající se problematiky tepelných ztrát. Výstup práce lze aplikovat jako podklad pro tvorbu konkrétního projektu.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) U kontaktních zateplovacích systémů při použití talířových hmoždin dochází ke vzniku nových tepelných mostů. Jak lze tyto tepelné mosty minimalizovat?
- 2) Jaký izolační materiál byste použil pro zateplení rodinného domu a proč? Zároveň uveďte v jakých případech je nutné použití minerální vaty namísto polystyrenu.
- 3) Jaká je cena reflexní folie a jaká je doba návratnosti v případě použití?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce